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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-09-2023

Godkendt.

 



Punkt 2: Høring: Sammen om fremtidens Syddanmark

23/16702

Resumé

Regionsrådet i Region Syddanmark har godkendt forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027. Forslaget sendes i
høring med frist den 18. september 2023.

 

I denne sag præsenteres forslag til høringssvar fra Kultur & Fritidsudvalget. Høringssvar for alle kommunens politiske
udvalg samles forud for høringsfristen og afleveres samlet.

Sagsfremstilling

Den regionale udviklingsstrategi for Region Syddanmark for 2024-2027 består af fire sammenhængende visioner:

-         Et grønt og bæredygtigt Syddanmark

-         Et kompetent og innovativt Syddanmark

-         Et sundt Syddanmark i trivsel

-         Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark

 

Udviklingsstrategien lægger op til dialog med borgere og samarbejdspartnere om udviklingsarbejdet, således at der kan
dannes brede partnerskaber om initiativerne på tværs af alle regionens 22 kommuner.

 

I vedlagte bilag præsenteres forslag til høringssvar, som tager udgangspunkt i udviklingsstrategiens fokus på kulturen i
regionen.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur og Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller at høringssvaret godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-09-2023

Godkendt.

 

Nicolaj Aarøe var fraværende under punktet.

 

Bilag

Sammen om fremtidens Syddanmark - forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 - Høringsbrev.pdf

Høringssvar fra Kultur & Fritidsudvalget - Strategi for Fremtidens Syddanmark.docx



Punkt 3: Sektorplan Fritid - fase 1 - Nuværende kapacitet af
fritidsfaciliteter

20/26582

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget godkendte i 2022 projektkommissorium for første del af arbejdet henimod tilblivelsen af en
sektorplan for fritidsfaciliteterne i Esbjerg Kommune.

Kommissoriet omhandlede processen frem til et produkt der beskriver kommunens nuværende kapacitet indenfor
fritidsfaciliteter.

 

Med denne sag forelægges udvalget resultatet af forvaltningens arbejde.

 

Udvalget bedes drøfte, hvorvidt man mener, at rapporten giver udvalget den nødvendige viden, således rapporten kan
danne grundlag for det videre arbejde henimod en sektorplan.

 

Derudover bedes udvalget godkende Forvaltningens forslag til procesplan og dermed også igangsættelse af det videre
arbejde med sektorplanen.

Sagsfremstilling

Med afsæt i ønsket om en bedre og mere helhedsorienteret styring af Esbjerg Kommunes faciliteter til fritids- og idrætsliv
ønskes der udarbejdet en sektorplan for området.

 

Kultur & Fritidsudvalget godkendte den 30. maj 2022 projektkommissorium (vedlagt som bilag 1) for første del af
arbejdet, hvor der skulle tilvejebringes et overblik på den nuværende kapacitet af fritidsfaciliteter i Esbjerg Kommune.

   

Forvaltningen har igennem længere tid derfor arbejdet på at danne dette overblik, og resultatet er nu sammenfattet i
rapporten ”Nuværende kapacitet af fritidsfaciliteter” (vedlagt som bilag 1, ”Nuværende kapacitet af fritidsfaciliteter”,
inkl. 2 bilag).

 

To forhold udgør en væsentlig rolle i arbejdet med fritidsfaciliteterne, nemlig facilitetstypen og ejerskabet.

 

Rapporten viser således en noget uhomogen masse med et bredt spænd af facilitetstyper og dermed også
aktivitetsmuligheder. Hvilket da også fint afspejles i foreningsvirkeligheden, som indeholder rigtig mange foreninger med
et bredt spænd af aktiviteter.

 

Flere forskellige former for ejerskab af faciliteterne medfører samtidig, at der også er forskellige grader af viden omkring
de enkelte faciliteter. Ligesom der også er forskellige grader af mulig kommunal/politisk påvirkning i forhold til en ønsket
udvikling.

 



I rapporten er der indledningsvist foretaget en nærmere afgrænsning og der skelnes herefter mellem ener-, special- og
basisfaciliteter, hvor ener- og specialfaciliteter kort beskrives. Basisfaciliteterne gennemgås derefter indenfor henholdsvis
Esbjerg Kommune som helhed samt indenfor en række geografiske delområder.

 

Indenfor hvert delområde oplyses det hvilke sogne og hvilke byroller jf. Kommuneplanen, der er repræsenteret i
delområdet.

 

Herefter er der størst vægt på de repræsenterede basisidrætsfaciliteter i delområderne.

Antallet af øvrige faciliteter nævnes, men der gøres ikke yderligere i forhold til disse, da de er meget forskelligartede, og
det vil kræve et noget større udredningsarbejde, der også ville skulle gå på tværs af de geografiske områder.

 

I stedet vil det være muligt i det videre sektorplansarbejde at udvælge indsatsområder, som eksempelvis én eller flere
aktivitets- og/eller facilitetstyper, hvor der så kan gås i dybden.

 

Indenfor hvert delområde oplyses der slutteligt om kendte ønsker og behov for området.

 

Hele rapporten skal danne grundlaget for det videre arbejde henimod tilblivelsen af en sektorplan for fritidsområdet.

 

Udvalget bedes drøfte, om udvalget med rapporten får den ønskede viden, således det videre arbejde kan igangsættes.

 

I forhold til fastsættelsen af de politisk ønskede rammer for sektorplanen, så skal målene i både ”Vision 2025”,
”Kommuneplan 2022-2034” samt ”Politik for fritids- og idrætslivet i Esbjerg Kommune” holdes for øje.

 

I rapporten gengives de relevante mål i forhold til fritidsområdet derfor i kapitel 8. Kapitlet afsluttes derefter med en
række spørgsmål (flere kommer givetvis til), som naturligt kan inddrages mere eller mindre i processen, hvor rammerne
for sektorplanen skal defineres.

 

Rapporten sluttes af med en passus om muligheden for at tale ind i en mere afgrænset sektorplan, hvor ikke hele
facilitetsmassen er med, men hvor der i stedet arbejdes videre med udvalgte temaer. Dette med baggrund i områdets
kompleksitet og dynamik.

 

Forvaltningen anbefaler følgende videre proces:

 

1. Kultur & Fritidsudvalget vurderer om datagrundlaget i vedlagte rapport kan danne afsæt for det videre arbejde med
sektorplanen

 

2. Der gennemføres en involverende høringsproces, hvor lokalråd og repræsentanter fra foreningslivet inviteres til
høringsmøde. Der planlægges afholdt 3 stormøder i alt, således der afholdes møde i henholdsvis Esbjerg,
Bramming og Ribe



 

3. Der afholdes et temamøde i Kultur & Fritidsudvalget, hvor der skal ske en drøftelse af sektorplanens ønskede
ramme og indhold. Dette med afsæt i kapacitetsoversigtens kapitel 8 samt den involverende høringsproces. Bl.a.
skal der ses ind i følgende:

 

a. Arbejdes der videre med hele facilitetsmassen eller udvalgte indsatsområder
b. Fagligt indhold

 

4. Beskreven ramme for sektorplanen godkendes politisk

 

5. Sektorplanen udarbejdes og godkendes

 

6. Orienterende proces hvor interessenter på området orienteres

 

 

Med en godkendt sektorplan vil den politiske retning for udviklingen af fritidsområdet fremstå klart. Der skal i
forlængelse af sektorplanen udarbejdes et tids- og handleplanskatalog, hvor konkrete udviklings-, afviklings- og
forsøgsprocesser vil blive beskrevet.

 

Afslutningsvist kan Forvaltningens forslag til en procesplan for det resterende sektorplansforløb ses i bilag 3.

Vision 2025

Alle kommunens fritids- og idrætsfaciliteter understøtter målene i Vision 2025 om ”Livskvalitet og Sundhed” samt
Fællesskab og Mangfoldighed”.

 

Faciliteterne danner således rammerne for et utal af forskellige fritids- og idrætsaktiviteter, samtidig er de gode rammer
medvirkende til et stærkt fællesskab og netværk, ikke alene internt i de enkelte brugergrupper, men også mellem de
forskellige brugergrupper.

Klima

I Politik for fritids- og idrætslivet er der tænkt i opfyldelsen af målene i Vision 2025, herunder også en mulig indfrielse af
målene for grønt liv og bæredygtighed samt FN’s 17 verdensmål.

 

For både projekter og det daglige arbejde gælder det således, at forvaltningen generelt søger at støtte op om både
bæredygtighed og de gode klimaløsninger.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at



 

1. datagrundlaget i rapporten ”Nuværende kapacitet af fritidsfaciliteter” godkendes som grundlag for det videre
arbejde med sektorplanen

 

2. den skitserede proces igangsættes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-09-2023

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Bilag

BILAG 1 til dagsorden - Sektorplan fritidsområdet - kommissorium Fase 1

BILAG 2 til dagsorden Nuværende kapacitet af fritidsfaciliteter, inkl. bilag.pdf

BILAG 3 til dagsorden - Valgt procesplan - Sektorplan august 2023.pdf



Punkt 4: Samarbejde mellem Kultur & Projekt og Eventsekretariatet

23/19236

Resumé

Med Esbjergs nye strategiske fokus på oplevelser og kultur er der naturligt fulgt nye tiltag og samarbejdsflader i
organisationen for at styrke arbejdet med at indfri ambitionerne. En styregruppe er etableret på tværs af de relevante
direktørområder, lige som en projektgruppe bestående af kulturchefen, byudviklingschefen, eventchefen og
kommunikationschefen gennem længere tid nu har mødtes ugentligt for at styrke dialogen og koordinere indsatserne
bedre på tværs. Samarbejdet sikrer, at alle områder kontinuerligt bliver bragt i spil og byder ind med forskellige
kompetencer i relation til planlægning, afvikling, kommunikation og markedsføring af oplevelser og kultur samt dialogen
om fremtidige events og projekter.

 

Sagsfremstilling

Følgende er en gennemgang af opgaver og ansvarsområder i hhv. Kultur & Projekt og Eventsekretariatet i Esbjerg
Kommune samt et overblik over de to afdelingers samarbejder og snitflader både imellem hinanden og med andre aktører
internt og eksternt. Her er det vigtigt at understrege, at Byudvikling også spiller en væsentlig rolle, fordi afdelingens
udvikling af kommunens byrum er med til at skabe de fysiske rammer for et løft af oplevelses- og kulturindsatsen.

 

Eventsekretariatet

Eventsekretariatet med tre ansatte hører til Politik & Personale og er organiseret under kommunikationschefen.
Afdelingen arbejder med strategisk og praktisk planlægning og afvikling af events og har håndteret store logistiske
opgaver (fx The Tall Ships Races, DGI Landsstævne og Esbjerg Festuge) og events med høje krav til koordinering (fx
kongelige besøg).

 

Eventsekretariatet tager del i events med lokal, national og international betydning og bevågenhed, og både i den hurtige
og den mere langsigtede planlægning lægger Eventsekretariatet sig op ad den strategiske linje for oplevelser og kultur i
Esbjerg Kommune. Det betyder, at kriterierne til vurdering af små og store events er afgørende for engagementet i
forskellige events. Der foregår løbende orientering og dialog med direktørområderne og det politiske niveau.

 

I afdelingen kan opgaverne kræve, at der hurtigt bliver taget beslutninger og sat tiltag i værk, så events, der ikke har
kunnet planlægges lang tid i forvejen, kan realiseres. Eksempler er sportslige fejringer, afvikling af Final4 og
indsamlingen Sammen for Ukraine.

 

Eventsekretariatet er til rådighed for hele kommunen, og afdelingen har deltaget i afviklingen af events i forskellige af
kommunens byer. Geografien er ikke afgørende for sekretariatets engagement i en konkret event, som placeres der, hvor
det giver bedst mening for deltagerne.

 

Eventsekretariatet bidrager bredt med sparring og hjælp til andre arrangører. Det gælder både events, som planlægges og
afvikles i samarbejde med andre af kommunens afdelinger (fx U19-landskamp, indvielse af Maritimt Center, flagdag), og
events, som eksterne aktører står bag (Grøn Koncert, Vi Elsker Heroes, Esbjerg Pride). Eventsekretariatet har
samarbejdspartnere inden for en række forskellige genrer og kommunikerer med alt fra politi, beredskab og
vejmyndigheder til sports- og kulturorganisationer.

 



Eventsekretariatet er tæt knyttet til Kommunikation, og en kommunikationskonsulent er som hovedregel koblet på hver
enkelt event, så den praktiske planlægning og afvikling går hånd i hånd med markedsføringen.

 

Kultur & Projekt

Kultur & Projekt hører til Børn & Kultur og er organiseret under kulturchefen. Afdelingen arbejder med den strategiske
udvikling af kulturen i Esbjerg Kommune.

 

Kultur & Projekt forestår arbejdet med udmøntningen af den kulturpolitiske handleplan.

 

https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/kulturpolitikken/kulturpolitisk-handleplan-2022

 

Kultur & Projekt varetager blandt andet ledelsen af de kulturprojekter og -initiativer, som ikke umiddelbart passer ind i
den normale driftsorganisation, enten som kommunale indsatser eller hos en af de selvejende kulturinstitutioner.

 

Opgaver kan enten opstå på baggrund af et politisk ønske, en henvendelse fra en fond, en ledelsesmæssig prioritering eller
en faglig vurdering. Alle større opgaver cleares politisk med Kultur & Fritidsudvalget inden igangsættelse.

 

Kultur og Projekt består af ti medarbejdere og har løbende en opgaveportefølje på omkring 50 projekter. Blandt de
opgaver som Kultur & Projekt i den seneste tid har været inddraget i kan bl.a. nævnes Huset, Ungebyråd, Det Åbne
Lydteater, Strategi for Kunst i det Offentlige Rum, Bo Trygt, Kulturpuljerne, det Kulturelle Klippekort, Sommerliv,
Legekunst, Kultursamtale, STEAM, 6705+Statens Kunstfond, Fælleselevrådet, samt Springhal Bakkeskolen.

 

Kultur & Projekt arbejder med et stort fokus på borger- og interessentinddragelse, så de løsninger der fremkommer, også
tager højde for ønsker og behov fra borgerne i hele kommunen.

 

Kultur & Projekt har et tæt samarbejde med Teknik & Miljø omkring en række opgaver, og også med Kommunikation,
der bidrager med sparring og varetager konkrete opgaver, når der skal kommunikeres om udvikling og events på
kulturområdet (fx Fantasyfestival, Kultursamtale og lydvandring).

 

Samarbejde mellem Kultur & Projekt og Eventsekretariatet

Fælles for Kultur & Projekt, Eventsekretariatet og Kommunikation er en fleksibel tilgang til opgaverne, der særligt ved
afviklingen af events ligger uden for almindelig arbejdstid, fordi det er her, at borgene har fri og kan deltage. Det gælder
om aftenen, i weekender og i ferieperioder.

 

Kultur & Projekt, Eventsekretariatet, Byudvikling og Kommunikation spiller sammen i et velfungerende og professionelt
samarbejde, hvor kompetencerne bliver bragt på banen, sådan som det giver mening for den enkelte event eller det enkelte
projekt.

 

Eksempler på nylige og aktuelle samarbejder er Aprilfestival og Sommerliv, hvor forankringen i forskellige
direktørområder bidrager positivt og konstruktivt med forskellige perspektiver, kompetencer og netværk til planlægning

https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/kulturpolitikken/kulturpolitisk-handleplan-2022
https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/kulturpolitikken/kulturpolitisk-handleplan-2022


og afvikling.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget orienteres om opgaver og ansvarsområder i hhv. Eventsekretariatet
og Kultur & Projekt og samarbejdet mellem de to afdelinger inkl. samarbejdet med Byudvikling og Kommunikation i
relation til arbejdet med oplevelser og kultur.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 28-08-2023

Orientering givet. Sagen sendes til orientering i Kultur & Fritidsudvalget.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-09-2023

Punktet udsættes til næste møde.



Punkt 5: Lukket: Temadrøftelse om nyt rytmisk spillested

23/19954



Punkt 6: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2023
2. Kulturmøde/konference næste år

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-09-2023

Punktet udsættes til næste møde.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2023 - ajourført 08.08.2023



Punkt 7: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 8: Lukket: Underskriftsblad
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